



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2025  
EDITAL Nº 1 – COREME/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

QUESTÃO: 67

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** A questão refere-se a uma vulvovaginite ocasionado pelo protozoário *Trichomonas vaginalis* que, segundo o “Tratado de Ginecologia da FEBRASGO”, apresenta-se, entre outros sintomas, a presença da inflamação do colo do útero, conforme demonstrado na imagem e descrito no enunciado da questão. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

QUESTÃO: 70

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** Segundo o Tratado de Obstetrícia da FEBRASGO, o trabalho de parto é prematuro, em gestações antes de 37 semanas, na presença de contrações regulares, com alterações progressivas do colo uterino, com dilatação acima de 2,0 cm, ou esvaecimento do colo do útero acima de 80%. Desse forma, o diagnóstico do caso clínico descrito no enunciado condiz com essa patologia obstétrica, e a conduta é descrita na alternativa A, na qual é realizado a prescrição de ticolítico e a corticoterapia, que está descrita na literatura médica. Em relação a betametasona, escrita com a letra Z, não modifica a interpretação da questão. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

QUESTÃO: 72

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** De acordo com o enunciado da questão, que é uma explicação do médico à paciente sobre a terapia de reposição hormonal, o consenso da SOBRAC de 2024 indica, na página 26, o resumo do capítulo, indicando a necessidade de rastreio do câncer de mama antes de iniciar a reposição hormonal. Por esse motivo, a letra “A” é a alternativa correta, pois afirma a realização do rastreio após o início da reposição hormonal. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2025  
EDITAL Nº 1 – COREME/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

QUESTÃO: 74

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** a partir do documento “Nota Técnica nº 41/2024-CGICI/DPNI/SVSA/MS”, houve modificação da vacina do HPV para dose única para adolescentes. Não havendo outro documento no SUS indicando tal mudança. Também essa vacina prioritariamente se refere à faixa-etária dos adolescentes. O outro grupo citado no documento não teve alteração em relação à sua prescrição, apenas em relação ao acréscimo de um grupo prioritário. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

QUESTÃO: 75

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** A questão está se referindo a uma paciente no contexto brasileiro e, portanto, julga-se que seja prescrito o que a mesma possa adquirir com a prescrição normal do médico, visto que, no Brasil, o implante contraceptivo de longa duração comercializado e autorizado pela ANVISA é o que possui a base de etonorgestrel. O levonorgestrel é muito usado no mesmo contexto de método de longa duração, porém no sistema intra-uterino.

Referência: Contracepção reversível de longa ação. São Paulo: Federação Brasileira das Associações de Ginecologia e Obstetrícia (FEBRASGO), 2016, p. 31. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

QUESTÃO: 80

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

**PARECER:** Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR a questão.